
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN EL 
CERTIFICADO N° 07 Y N° 08, DEL PRESUPUESTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2025.- 

DECRETO ALCALDICIO N° 6764 /2025 

ARICA, 30 DE JUNIO DE 2025.- 

n'Y 
YL 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N.° 167/2025, de fecha 03 de Junio 2025, de II—) 
Sesión Ordinaria N.° 16/2025 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N.° 09 (131), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, a través del Certificado N.° 09/2025 Título I, II, III, IV y V; Acuerdo de Concejo Municipal 
N.° 182/2025, de fecha 10 de junio 2025, de la Sesión Ordinaria N.° 17/2025 del Concejo Municipal, a 
través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N.° 10 (139), del Presupuesto Municipal, 
presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N.° 10/2025 Títulos I, II, 
III ; Acuerdo de Concejo Municipal N.° 187/2025, de fecha 17 de junio 2025, de la Sesión Ordinaria N.° 
18/2025 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N.° 11 
(146), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N.° 11/2025 Título I; Decreto Alcaldicio N.° 13.100, de fecha 19 de Diciembre del año 2024, 
que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2025; Las atribuciones que 
me confiere la Ley N.° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N.° 
19.602; Decreto Alcaldicio N° 13006, de fecha 17 de diciembre de 2024, que delega atribuciones al 
Administrador Municipal, bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 09/2025, con el fin de Traspasar 
disponibilidad para cubrir, nuevas iniciativas de la Dirección de Medioambiente Aseo y Ornato, y 
suplementar partida por mayores gastos a la fecha; ajuste de partida de obras civiles; cierre de 
proyectos SUBDERE para comenzar con la devolución de recursos no utilizados y suplementar partida 
de desahucios con el fin de generar decreto de pago para finiquitos pendientes; Reconocer mayores 
ingresos destinados al pago del beneficio al incentivo al retiro voluntario de cargo fiscal. 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 10/2025, con el fin de Traspasar 
disponibilidad para cumplir compromisos correspondientes al año modalidad normas de errores; 
Traspaso de disponibilidad a DISAM, para el funcionamiento de SAPU Marco Carvajal Moreno. 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 11/2025, con el fin de Traspasar 
disponibilidad a DISAM, para la puesta en marcha de un SAPU corto el que funcionará en el CESFAM 
Matrona Rosa Vascopé Zarzola. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N.° 09 (131) del Presupuesto Municipal año 2025, 
Certificado N.° 09/2025 Título I; Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre diferentes ítems 
de gastos y el Reconocimiento de mayores ingresos. — 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 
29.05.999.001.001 Otras (máquinas y equipos) 50.000 

22.04.006 Fertilizantes, Insecticidas fungicida y otros 30.000 

29.07.001.001 Programas, Software y otros 20.000 

TOTALES 50.000 50.000 



II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

31.02.004.301 
Proy. PMU SPD-Ampliac. Sistema de 
Teleprotección Comuna de Arica Res. 
11472/2022 

48 

31.02.004.999 CTA. P./Distribución (Obras Civiles) 48 

TOTALES 48 48 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

25.99.002.001 Otros Íntegros a SUBDERE 32.616 

31.02.004.270 
Mej. Alumbrado público casco histórico Arica, 
SUBDERE Resol. 6562/2022 

32.485 

31.02.004.286.002 

Proy. Mej. Y recambio de muretes en espacios 
públicos ciudad de Arica FDOS. SUBDERE 

83 

31.02.004.301 

Proy. PMU SPD-Ampliac. Sistema de 
Teleprotección Comuna de Arica Res. 
11472/2022 

48 

TOTALES 32.616 32.616 

IV. RECONOCIMIETO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 

05.03.007.004 Bonificación Adicional Ley Incentivo al Retiro 35.950 
23.03.001 Indemnización cargo Fiscal 

35.950 

TOTALES 35.950 35.950 

V. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

23.01.004.001 Desahucios e Indemnizaciones municipal 10.000 
23.03.004 Otras Indemnizaciones 

10.000 

TOTALES 10.000 10.000 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N.° 10 (139) del Presupuesto Municipal año 2025, 
Certificado N.° 10/2025 Títulos I, II, III; Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre diferentes 
ítems de gastos. 

I. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

26.01.001 Devoluciones 280 

34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 1.005 

21.04.004.001 
Hono.Com. Y Eventos (Orfeón M. orq. Sinf. 
Otros artistas) 

140 

21.04.004.008 Hono. Ofic. Adulto Mayor 450 

21.04.004.055 
Hono. Eventos culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna Arica 

415 

22.04.012.002 Materiales P/Otras Mantenc. y Reparaciones 280 

TOTALES 1.285 1.285 



II. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 1.890 

34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 36.137 

21.03.001.002 
Relaciones Públicas (Com. Y Eventos, audio- 
prensa) 

1.600 

21.04.004.037 
Nono. Mejoramiento a la gestión de la Direcc. 
De Aseo y Ornato 

290 

22.04.010.002 
Materiales para mantenc. y Reparac. 
Inmuebles Municipales y Otros 

4.837 

22.04.999.002.004 Otros Materiales y Suministros 1.840 

22.06.004.001.001 
Mantenimiento y Reparación de máquinas y 
equipos de oficina 

283 

22.06.999.016 Otras mantenciones y reparaciones menores 1.500 

22.07.002.002 Otros servicios de impresión 405 

22.08.011.001 
Producción de Eventos P/Terceros (S. Alzada) 
DIDECO 

1.179 

22.08.011.011 
Producción de Eventos P/Terceros (S. Alzada) 
RRPP 

5.747 

22.08.011.013 Actividades departamento de cultura 6.417 

22.08.999.004 Otros servicios generales 11.526 

22.08.999.012 Otros servicios de vehículos y maquinarias 2.403 

TOTALES 38.027 38.027 

III. TRASPASO DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTITULOS DE GASTOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

24.03.101.002 A Salud 80.000 

22.04.999.002.004 Otros materiales y suministros 80.000 

TOTALES 80.000 80.000 



clpalid:;" 

íj:5;  F1/4L I DA 

SECRETAR:77.3) MUNICIPAL 1 

/4. 	 ; 

CARLOS rAStino GA1/ EG ILLOS 
SECRETARIO MUNI IP L 

-:".1111971 
Irá 

Jala 
ARTA' O G• EZ GONZAL 
ADMINISTR DOR MUNICIPAL 

3. APRUÉBESE LA Modificación Presupuestaria N.° 11 (146) del Presupuesto Municipal año 2025, 
Certificado N.° 11/2025 Títulos I; Reconocimiento de mayores ingresos. 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ DISMINUYE M$ 

24.03.101.002 A Salud 500.000 

08.03.001 Participación anual 	: 500.000 

TOTALES 500.000 500.000 

5. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
Municipal, Asesoría Jurídica, SECpLAN y Secretaria Municipal. — 

POR ORDEN DEL ALCALDE 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

OVP/AGG/CCG/HDC/IVO/ivo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

